
Apakšpasākuma «Atbalsts 
ieguldījumiem lauku saimniecībās» 

nosacījumi
2022.gada 23.novembrī



Projektu iesniegšanas kārta

Projektu iesniegšana Elektroniskajā pieteikšanās 
sistēmā: 02.01.2023.-02.02.2023.



Galvenie atbilstības nosacījumi

 Nav nodokļu parādi;
 Nav nonācis grūtībās;
 Nav vides u.c. sodi, sankcija;
 Esoša lauku saimniecība ar vismaz 4000 euro ieņēmumiem 

no lauksaimniecības;
 Nav pieļaujama mākslīga apstākļu radīšana, saimniecību 

sadalīšana.

Aprēķinos, rindošanā tiek izmantoti pēdējā noslēgtā finanšu 
gada dati (publicēti VID uz projekta iesniegšanas dienu līdz 
02.02.2023.).



Projekta dzīvotspējas kritēriji

 Investīcijas < 70 000 euro: pozitīvs ieņēmumu, 
izdevumu kopsavilkums.

 Investīcijas > 70 000 euro: vismaz diviem no trīs 
rādītājiem:

– Pašu kapitāls/aktīvu kopsumma>=0,20;

– Apgrozāmie līdzekļi/īstermiņa saistībām>=1,00 
(0,8);

– Tīrās peļņas un 50% nolietojuma kopsumma >= 0.

Plānotās investīcijas ir samērīgas pret saimniecības 
resursiem un saimniecības finanšu situāciju.



«Atbalsts ieguldījumiem lauku 
saimniecībās» 4.1.

Mazā 
saimniecību 

grupa: 

4 000 (no l/s)–

70 000 eiro 
apgrozījums

Vidējā 
saimniecību 

grupa: 

70 001 –

350 000 eiro 
apgrozījums

Lielā 
saimniecību 

grupa: 

virs 350 001 
eiro 

apgrozījums

Putnkopība / cūkkopība 
(14,5 milj EUR)

Kooperatīvi 
(1,5 milj EUR)

Siltumnīcas (0,7 

milj EUR)

Reģionālais finansējuma sadalījums (64,8 milj EUR)



Atbalstāmie ieguldījumi mazajām 
saimniecībām (apgrozījums 4000-70 000 EUR)

!Jāievēro vismaz 10% «zaļās investīcijas» no maksimāli 
pieejamās summas (MK 776 2.pielikums).

Ekonomiskais, produktivitātes un efektivitātes mērķis – ražošanas pamatlīdzekļi, 

būvniecība, kas nav saistīta ar «zaļajiem» mērķiem;

2.Pielikuma «zaļās» investīcijas:

Klimata pārmaiņu mērķis – precīzās tehnoloģijas augkopībā, lopkopībā, kūtsmēslu 

apsaimniekošana

Alternatīvās enerģijas izmantošana

Energoefektivitāte – kaltes ar rekuperāciju vai iekārtas/būvniecība ar 20% uzlabojumu

Citi vides ieguldījumi – labturība, dzīvnieku postījumi, riska faktoru mazināšana, 

pastaigu laukumu izveide, skābbarības uzglabāšanas laukums, ūdens resursu 

izmantošana.



Piemērs ieguldījumiem mazajām 
saimniecībām

Iepriekšējā kārtā 
apstiprināts projekts 

60 000 EUR
(«zaļās» = 0 EUR) Jaunajā projektā no 

40 000 EUR jāparedz 
vismaz 10 000 EUR 
«zaļās» 2.pielikuma 

investīcijas

Saimniecības pēdējā 
noslēgtā gada 

apgrozījums no 
lauksaimniecības
20 000 EUR X 5 = 

100 000 EUR

10% «zaļās» 
investīcijas = 10 000 

EUR

Šajā kārtā plānots 
projekts par 40 000 EUR 



Atbalstāmie ieguldījumi vidējām, lielajām 
saimniecībām (apgrozījums >70 001 EUR)

Konvencionālās saimniecības –

tikai 2.pielikuma ieguldījumi
Bioloģiskās saimniecības

X
Ekonomiskais, produktivitātes un efektivitātes 

mērķis, izņemot traktorus un ražas novākšanas 

kombainus

2.Pielikuma «zaļās» investīcijas:

Klimata pārmaiņu mērķis – precīzās tehnoloģijas augkopībā, lopkopībā, kūtsmēslu 

apsaimniekošana

Alternatīvās enerģijas izmantošana

Energoefektivitāte – kaltes ar rekuperāciju vai iekārtas/būvniecība ar 20% uzlabojumu.

Citi vides ieguldījumi – labturība, dzīvnieku postījumu riski, pastaigu laukumu izveide, 

skābbarības uzglabāšanas laukums, ūdens resursu izmantošana.



Maksimālās attiecināmās izmaksas vienam 
vienotam uzņēmumam

 1 milj. euro, būvniecībai līdz 2 milj. euro (summa no
nomaksātiem atalgojuma nodokļiem un algas pēdējos 2
gados),

 Siltumnīcu būvniecībai var palielināt līdz 3 milj.euro,

 Atbilstīgiem kooperatīviem - bez ierobežojuma.

Pēdējā gadā ieņēmumi no l/s x 5, ja kopējais
apgrozījums < 70 000 euro.

Pēdējā gada ieņēmumi no l/s x 3, ja kopējais
apgrozījums > 70 000 euro.



Atbalsta intensitāte būvniecībā (kopējais 
apgrozījums)

Būvniecība, ilggadīgie stādījumi: 40% Papildus likme

jaunais l/s 10%

lopkopība 10%

cūkkopība un putnkopība 10%

energoefektivitāte (audita atzinums) 10%

bioloģiskā saimniecība 10%

augļu, ogu, dārzeņu, augļu koku, ogulāju 

nozarē

10%

Maksimālā intensitāte 50%, izņemot 60% JLS un ADSI



Atbalsta intensitāte p-līdzekļiem u.c
1.Saimniecībā pirmais traktors mazajām saimniecībām – 40%

2.Citi lauksaimniecības traktori - 30%

3.Specifiskie traktori augļu, ogu nozarē (<100 000 euro) – 50%

4.Piekabes, agregāti, tehnika, iekārtas – 30 vai 40%

Papildus intensitāte:

Bioloģiskām saimniecībām piekabēm, agregātiem, tehnikai, iekārtām +10%

Ja 4.pozīcija aprīkota ar vides investīciju + 10%

Maksimālā likme: 50%

Mitrzemju izveide, laistīšanas sistēmas, pretsalnas, pretkrusas sistēmas 

dārzkopībā – 70%

Kūtsmēslu krātuves būvniecība – 70%

Ilggadīgie stādījumi vēsturiski izmantoto kūdras ieguvju rekultivācijai -70%



Projektu rindošana
Lauku saimniecībām (3.pielikums un 31 pielikums):

• Projekta gatavība – būvvaldē akceptēti projektēšanas dokumenti un 
skiču projekts ilggadīgiem stādījumiem (ja projektā paredzētas 
būvniecības izmaksas);

• Piešķirtais publiskais finansējums – kopš 2014.g. piešķirtais, t.sk. 
apstiprinātais 4.1.finansējums;

• Iemaksātās nodokļu iemaksas – VID dati, izņemot mazās saimniecības;
• Sezonas laukstrādnieku nodarbināšana – VID deklarētie ienākumu 

saņēmēji;
• Atbilstība shēmai – bioloģiskās shēmas operators vai integrētā 

saimniekošana;
• Projektu attiecināmās izmaksas;
• Projekta ieguldījums vides mērķos;
• Kopprojekts, kur investīciju izmanto iesaistītajās saimniecībās;
• Dalība atbilstīgā kooperatīvā.
Minimālie punkti: 35 punkti, maksimālie: 135/115



Atlases kritērijs mērķiem



Mērķa kritērija piemērs

• Precīzais minerālmēslu izkliedētājs – 20 000 
EUR

• Saules paneļi – 10 000 EUR

25p x (10 000/30 000eur) = 8,33 p.

• Atlases kritēriji: 15 punkti par precīzo tehniku 
+ 8,33 punkti par saules paneļiem=23,33 
punkti no 25 max pieejamiem



Pieteikšanās un dokumenti

Projektu iesniegšana EPS - automātiski aizpildīta sadaļas ar LAD pieejamo 
informāciju. Projektus var gatavot, bet iesniegšana no 02.01.2023.

Ar projektu iesniedzamie dokumenti:

• Energoaudita sertifikāts (ja projektā energoefektivitāte);

• Skiču projekts (ilggadīgie stādījumi);

• Ilgtermiņa nomas līgumi (ja nomas tiesības);

• PVD plāns vai atzinums (biodrošība vai labturība);

• Amonjaka emisiju kalkulators (kūtsmēslu krātuves būvniecībai);

• Izglītības dokuments (JLS);

• Atbalsta pretendenta deklarācija (ja iesniedz konsultants).

Būvniecības un iepirkuma dokumenti – ar projektu vai 6 mēnešu laikā.

EPS projekta pieteikuma aizpildīšana LAD mājas lapā.



Datu kopēšana EPS no iepriekšējā projekta

1.

2.



Datu kopēšana EPS no iepriekšējā projekta



Datu kopēšana EPS no iepriekšējā projekta



EUR 1 800 000 x 0,5%= 9000 EUR

Atbalsta apjoms vispārējām 
izmaksām par projekta 

iesnieguma sagatavošanu 
pret investīciju – 0,5%

Maksimāli ierobežotā summa 
vispārējām izmaksām

4000 EUR
Projektā paredzēts 
iegādāties iekārtas

par
EUR 300 000

un veikt būvdarbus
par EUR 1 500 000

EUR 1 800 000 x 0,5%= 9000 EUR

Atbalsta apjoms vispārējām 
izmaksām pret kopējām 

investīcijām – 0,5%

Maksimāli ierobežotā summa 
vispārējām izmaksām

9000 EUR

Maksimāli ierobežotā summa 
projekta pieteikumam un 
vispārējām izmaksām, ko 

iespējams saņemt
12 000EUR

Vienkāršoto izmaksu aprēķins



Tehnikas un iekārtu katalogs

• Pamatlīdzekļiem uz projekta iesniegšanu jābūt iekļautiem
Tehnikas un iekārtu katalogā, izņemot ar būvniecību saistītiem,
t.sk. saules paneļiem.

• Katalogs tiek slēgts 19.01.2023.

Atbalsta pretendents 
izvēlas no jau 

katalogā publicētā 
piedāvājuma vai 

dodas pie 
piegādātāja saņem 

piedāvājumu un 
aicina piegādātāju 

iekļaut katalogā 

Projekta tāmē iekļauj 
katalogā publicēto 

pamatlīdzekli

Pēc projekta apstiprināšanas 
iegādājas pamatlīdzekli ar 

katalogā publicēto 
komplektāciju



Jautājumi/atbildes
• Ja 10 gadi lielā saimniecība nav pirkusi uz projektiem labības kombainu tad 2023 gadā to 

arī nevarēs dabūt uz projektiem?

• Vai kooperatīviem atbalstāmas ir visa veida investīcijas, ne tikai “zaļās investīcijas” 
(investīcijas atbilstoši MK noteikumu Nr.776 2.pielikumā)? Vai ir papildus intensitātes?

• Vai uzstādot iekārtas atjaunojamās elektroenerģijas ražošanai (piemērām, saules 
paneļus) pašpatēriņa vajadzībām akumulatori ir iekļaujami attiecināmajās izmaksās?

• Vai saules paneļu uzstādīšanas gadījumā, kad uzstādīšana paredzēta kā būvniecība 
(uzstādot uz zemes) kataloga cenā var iekļaut būvniecības izdevumus vai par būvniecību 
ir jāgatavo cenu aptauja? 

• Vai laukumi pie skābbarības bedrēm ir attiecināmās izmaksas?

• Vai barības torņi ir atbalstāma investīcija  - saimniecība iegādājas ne tikai barības 
uzglabāšanas torņus, bet arī citas iekārtas, lai nodrošinātu pilnu precīzās barošanas 
ciklu, kur barības torņi ir neatņemama sastāvdaļa, lai varētu ieviest šādu sistēmu.



Jautājumi/atbildes

• Ja liela izmēra saimniecība vēlas iegādāties precīzās izsējas sējmašīnu, kas
nodrošina reizē ar sēju iespēju iestrādāt minerālmēslus, ir atbalstāma kā “zaļā”
investīcija. Vai šajā gadījumā tiek vērtēts kādā apjomā tiek nodrošināta
bezapvērses lauku apsaimniekošana saimniecībā? (Jānodrošina visiem laukiem
bezapvērses apsaimniekošanu vai jānodrošina tehnika pilnam bezapvērses
ciklam?)

• Vai projektā iespējams iegādāties saldētavu aukstuma iekārtas ar uzstādīšanu 
jau esošās telpās?

• Vai īstenojot projektu kā kopprojektu, ir nepieciešams ievērot kādas prasības 
noteiktu periodu pēc projekta īstenošanas?



Jautājumi/atbildes
• Lauksaimniekiem modernizācijas finansējums mazajām saimniecībām būs pieejams visa

veida investīcijām kā līdz šim t.i mazā saimniecība vēlas iegādāties kombaini ar jaudu 333
kW/zs, bet dotā brīdī apsaimnieko 70 ha, bet tuvākā laikā 2024 gadā būs 300 ha, klāt tiks
pievienots līgums, un vai varēs blakus saimniecībai palīdzēt ar kulšanu?

• Vienotie uzņēmumi - Vīram ir lielā saimniecība, sievai mazā. Vīra saimniecība jaunajā IMA
nevar nākt uz graudu noliktavas būvi, bet sievas saimniecība varētu. Būvēs uz vīra
saimniecības zemes, kam būs nomas līgums uz sievas saimniecību. Platība droši vien būs
liela, jo patiesībā noliktavu vajag abām saimniecībām, visvairāk jau vīra, bet summa, kas
būs lielāka par sievas neto x5, protams, būs neattiecināma.

• Vai par “saistītam personām” tiek uzskatīti uzņēmumi, kas darbojas “blakus tirgos” un, kur
viens no laulātajiem ir līdzīpašnieks ar paraksta tiesībām (pieder vairāk kā 25%)
uzņēmumā A, savukārt otrs laulātais ir uzņēmuma B valdes loceklis ar paraksta tiesībām?

• Visām vidējām un lielajām saimniecībām neatbalstīs traktoru, kombainu, arklu, piekabju,
iegādi, graudu torņu vai vienkāršu angāru būvniecību- kā tas domāts mēs vēlamies būvēt
siltinātu angāru lielgabarīta tehnikas remontēšanai gada griezumā ko papildus sākumā
sildīs ar pūtēju vēlāk pievienos pie granula apkures. lielākā tehnikas sagatavošana notiek
ziemas periodā, kad nepieciešamas siltas telpas tas būs atbalstāms vai skaitīsies vienkāršs
angārs.



Jautājumi/atbildes

• Vai laukkopībā atbalsta smalcinātāja iegādi kā zaļo investīciju? (kombains
nespēj sasmalcināt rugājus tik smalki, doma ar smalcinātāju vēlreiz pāriet un
tad tiešās sējas tehnoloģiju izmantot).

• Vai varēs iegādāties tehniku un izmantot līzinga finansējumu. Un ja jā, tad
saistītie jautājumi: Vai atbalsta intensitāte nemainās; Iesniedzamie dokumenti;
Atskaites; Uzraudzība.

• Vai būs iespējams izmantojot darījuma kontu ar mērķi, lai projekta
pretendentam nevajadzētu sākotnēji ieguldīt finansējumu 100%?

• Vai īstenojot projektu tiek atbalstīta ventilācijas sistēmas iegāde ar
uzstādīšanu?



Tālr. 67095000 (8.00-20.00)
www.lad.gov.lv

virtuālā asistente IEVA

Paldies!


